令和6年7月30日

関係各学校長殿

                             宮城県仙台第一高等学校

校 長  樽 野 幸 義

  (公 印 省 略)

令和6年度 宮城県仙台第一高等学校 第2回SSH学校公開

学校設定科目「学術研究Ⅰ」プレ課題研究ポスター発表会・教員研修会(情報交換)について(御案内)

時下、益々御清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より本校教育活動に格別の御理解と御支援を賜り

誠にありがとうございます。

さて、本校では令和 4年度から 5年間、文部科学省から「スーパーサイエンスハイスクール(SSH)」第Ⅲ期目

の指定を受け、研究開発に取り組んでいます。その事業の一環として、下記のとおり学校公開を開催いたします。

つきましては、校務御多用のことと存じますが、御参観の上、御指導御助言を賜りますようお願いいたします

とともに、貴職下関係職員の派遣について、特段の御配慮をお願いいたします。

記

1 目 的

 ○本発表会は1学年生徒が、本格的な研究活動の前段階にあたる「プレ課題研究」の研究成果を発表し、聴衆

(2学年生徒)とディスカッションを行う形式のポスター発表会です。

○年度後半から2学年にかけて実施する「課題研究」に向け、生徒自身が自らを顧み、研究活動の経験を積む

機会とすることを目的にしています。

○公開授業後に参観者(希望者のみ)と本校職員の情報交換会を設定し、参観者の疑問点などを解消する時間と

しました。意見交換のしやすい雰囲気作りや、参観者と本校担当者間のネットワークの構築など様々な効果

を期待しています。

○課題研究を進めるにあたり、疑問や不安をお持ちの先生方が気軽に参加していただければ幸いです。

2 実施日  令和6年9月10日(火)13：40～15：45

       (希望者向けの教員研修会は15：55～16：45)

3 会 場  宮城県仙台第一高等学校 体育館

 〒984-8561 仙台市若林区元茶畑四番地(仙台市地下鉄東西線 連坊駅から徒歩1分)

4 対 象  県内外の高校教員、本校1学年保護者

5 日 程

    13：10～13：40  受付(体育館)

13：40～13：50 開会行事

13：50～15：35 公開授業 学校設定科目「学術研究Ⅰ」1学年プレ課題研究発表会

15：35～15：45 閉会行事

15：55～16：45  教員研修会(情報交換)(理科棟1階 視聴覚室)※希望者のみ

6 仙台一高の「学術研究Ⅰ・Ⅱ」の計画と「SSH学校公開」

時期 学習内容(発表会・講演会等) 学校公開

1年

学術研究Ⅰ

4月 学術研究ガイダンス

プレ課題研究・説明会

5月 学術研究講演会(研究を始めるにあたって)

プレ課題研究・開始

9月10日

9月末

プレ課題研究・ポスター発表会

先端科学技術講演会

第2回SSH学校公開

10月 課題研究・説明会

11月 課題研究・開始

1月30日 テーマ設定発表会 第4回SSH学校公開

2年

学術研究Ⅱ

7月9日 課題研究・中間発表会 第1回SSH学校公開

8月 学術研究講演会(研究のまとめ方)

10月29日 課題研究・ポスター発表会 第3回SSH学校公開

12月 課題研究・口頭発表会

1月 先端科学技術講演会

2月 学術研究発表会(ゼミ代表)

7 プレ課題研究 各講座大テーマ一覧

講座名   大テーマ

国語   日本語の変遷/ことばの史的変遷

数学   数学に関する身近な疑問の解決

英語   リスニング力の向上

理科A   質量保存の法則を検証する

理科B   微生物を利用する

理科C   状態変化について

地歴   身近な地域の地理や歴史についての研究

公民   身近な法･ルールや経済についての研究

家庭   家庭生活と地域の関わり

保体   「からだ」「運動」に関する研究

8 申込方法

(1) 別紙(送信票)をコピーしてFAXにてお申込みください。また、メールの場合は、

sendai1-ssh@od.myswan.ed.jpに必要事項を御記入の上お申込みください。

申込の際、教員研修会への参加・不参加について○印をお願いします。参加の場合には、知りたい情報の項

目を、1．SSH事業 2．学術研究(課題研究)運営 3.各講座指導 4．その他  の中から選び、御記入願い

ます。また、3.各講座指導については、上記「7プレ課題研究 各講座大テーマ一覧」にある講座名から、講

座名を選び、お書きください。4.その他については、具体的にその内容について、お書きください。

(2) 締め切りは令和6年8月30日(金)といたします。

宮城県仙台第一高等学校

SSH研究部 舞嶽 孝

TEL 022-257-4501  FAX 022-257-4503

申込mail sendai1-ssh@od.myswan.ed.jp

F A X 送  信  票

送信日時 令和6年  月   日

送信先 宮城県仙台第一高等学校 SSH研究部 担当 舞嶽 孝 宛

FAX番号 022-257-4503

送信枚数 この送信票を含み   枚

参加者     名 出席します。

1

職名  担当教科(科目)  (      )

ふりがな

氏名

教員研修会   参加  ・  不参加

※参加の場合、以下の知りたい情報の項目に○印をお願いします。

1.SSH事業  2.学術研究(課題研究運営)  3.各講座指導(講座名      )

4.その他 (※4.その他の場合には，下記に具体的に内容をお書きください。)

(                                    )

2

職名  担当教科(科目)  (      )

ふりがな

氏名

教員研修会   参加  ・  不参加

※参加の場合、以下の知りたい情報の項目に○印をお願いします。

1.SSH事業  2.学術研究(課題研究運営)  3.各講座指導(講座名      )

4.その他 (※4.その他の場合には，下記に具体的に内容をお書きください。)

(                                    )

3

職名  担当教科(科目)  (      )

ふりがな

氏名

教員研修会   参加  ・  不参加

※参加の場合、以下の知りたい情報の項目に○印をお願いします。

1.SSH事業  2.学術研究(課題研究運営)  3.各講座指導(講座名      )

4.その他 (※4.その他の場合には，下記に具体的に内容をお書きください。)

(                                    )

.

発信者 所属学校・機関：

発信者名   ：

メールアドレス：

TEL番号：                              FAX番号：

その他、連絡等あればメール・FAXにてお知らせください。